[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.202 № 446

	О муниципальной программе  «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций  и стихийных бедствий  природного и техногенного характера»
на 2016-2025 годы

Руководствуясь Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области и муниципальных программ муниципального образования Сафоновского городского поселения Сафоновского района Смоленской области, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 21.02.2022 № 181, Уставом муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изложить муниципальную программу «Защита населения и территории                 от чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий  природного и техногенного характера», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 14.12.2015 № 1467                   «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного  характера» на 2016-2017 годы» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области                        от 02.12.2016 № 1368, от 30.12.2016 № 1524, от 29.12.2017 № 1678,                                    от 30.03.2018 № 409, от 13.11.2018 № 1345, от 17.12.2018 № 1536,                                      от 29.12.2018 № 1641, от 05.03.2019 № 268, от 31.12.2019 № 1872,                                       от 26.03.2020 № 357, от 30.12.2020 № 1526, от 08.04.2021 № 433,                                        от 30.12.2021 № 1803, в новой редакции (прилагается).

2. Считать настоящее постановление неотъемлемой частью постановления Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 14.12.2015 № 1467 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера» на 2016-2017 годы»                                                (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 02.12.2016 № 1368,                                     от 30.12.2016 № 1524, от 29.12.2017 № 1678, от 30.03.2018 № 409,                                      от 13.11.2018 № 1345,  от 17.12.2018 № 1536, от 29.12.2018 № 1641,                                   от 05.03.2019 № 268, от 31.12.2019 № 1872, от 26.03.2020 № 357,                                             от 30.12.2020 № 1526,  от 08.04.2021 № 433, от 30.12.2021 № 1803).

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

          А.И.Лапиков

	Утверждена

постановлением Администрации

муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

от 14.12.2015 № 1467 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования
«Сафоновский район» Смоленской области
от 02.12.2016 № 1368, от 30.12.2016 № 1524,

от 29.12.2017 № 1678,  от 30.03.2018 № 409,

от 13.11.2018 № 1345, от 17.12.2018 № 1536,                                      от 29.12.2018 № 1641, от 05.03.2019 № 268,

от 31.12.2019 № 1872,  от 26.03.2020 № 357,

от 30.12.2020 № 1526, от 08.04.2021 № 433,                                        от 30.12.2021 № 1803,
от 31.03.2022 № 446

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций  и стихийных бедствий  природного и техногенного характера» на 2016-2025 годы
(далее – муниципальная программа)

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и стихийных

 бедствий природного и техногенного характера» на 2016-2020 годы.

(далее - муниципальная программа)

Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям г. Сафоново Смоленской области»

Начальник - Петров Петр Петрович

	Период реализации муниципальной программы
	Этап I:2016-2021 годы

Этап II:2022-2024годы

	Цель муниципальной программы
	Повышение эффективности работы в области решения задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера, надежности защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

	Объемы финансового обеспечения за весь период

реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования программы – 77 596,3 тыс.руб.,

из них:

- 2016-2021годы (всего) - 52144,0 тыс.руб;

2022 год - 8484,1 тыс.руб;

2023 год - 8 484,1 тыс.руб;

2024 год - 8484,1 тыс.руб;

2025 год - общий объем финансирования не определен

	№ п/п
	Наименование

целевого показателя
	Ед.

изм.
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей

	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	                      2
3
4
5
6
7

	1.1.
	Количество созданных и оборудованных учебно-консультационных пунктов
	ед.
	17
	17
	17
	17

	1.2.
	Количество публикаций в периодической печати, сети  интернет, выступления на радио и телевидении
	ед.
	89
	45
	45
	45

	1.3.
	Прохождение переподготовки руководящих работников и специалистов в области ГО, защиты от ЧС
	чел.
	151
	79
	79
	79

	1.4.
	Количество  штабных тренировок, учений с органами исполнительной власти
	ед.
	18
	12
	12
	12

2. Показатели муниципальной  программы
Приложение

к паспорту муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной  программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1.
	Количество созданных и оборудованных учебно-консультационных пунктов,

количество публикаций в периодической печати, сети интернет, выступления на радио и телевидении,

прохождения  переподготовки

руководящих работников и специалистов в области ГО, защиты от ЧС,

количество штабных тренировок, учений с органами исполнительной власти
	показатели разрабатываются согласно:

1) постановлениям Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области:

- от 21.12.2021 № 1685 «Об организации работы учебно-консультационных пунктов по ГО защиты населения от ЧС»;
- от 24.12.2020 № 1470 «Об утверждении Положения о подготовке граждан РФ, иностранных граждан и лиц без гражданства, проживающих на территории         муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, в области защиты от ЧС природного и техногенного характера»;
2) Плану основных мероприятий муниципального образования «Сафоновский район» в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

Структура муниципальной  программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Комплексные меры  задач по предупреждению и ликвидации  последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера»

	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий – начальник муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям г. Сафоново Смоленской области» Петров Петр Петрович

	Повышение уровня информированности населения о чрезвычайных ситуациях и порядке действий при их возникновении. Создание и оборудование учебно-консультационных пунктов для прохождения переподготовки руководящих работников и специалистов в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

Проведение штабных тренировок и учений
	Повысит уровень безопасности населения  от чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на территории муниципального района посредством реализации мероприятий муниципальной  программы
	Количество созданных и оборудованных учебно-консультационных пунктов,

количество публикаций в периодической печати, сети интернет, выступления на радио и телевидении,

прохождения  переподготовки

руководящих работников и специалистов в области ГО, защиты от ЧС,

количество штабных тренировок, учений с органами исполнительной власти

Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	В целом по муниципальной  программе,
в том числе:
	25452,3
	8484,1
	8484,1
	8484,1

	бюджет муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
	25452,3
	8484,1
	8484,1
	8484,1

Стратегические приоритеты
в сфере реализации муниципальной программы
1. Муниципальное образование «Сафоновский район» Смоленской области требует особого подхода в решении вопросов защиты населения, территории и экономического потенциала от чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера. Перспективы дальнейшего социально-экономического развития города во многом зависят от уровня безопасности объектов жизнеобеспечения, экономической и социальной инфраструктуры, организаций, населения.

Город Сафоново является промышленным центром и транспортным узлом с многопрофильным промышленным потенциалом, с развитой промышленностью.

Техногенные аварии могут создать угрозу жизни или повлечь за собой многочисленные человеческие жертвы, привести к разрушению зданий, сооружений, оборудования и транспортных средств, нарушить производственный и транспортный процесс, жизнеобеспечение населения, а также нанести ущерб окружающей природной среде.

По экономическому и оборонному значению город является категорированным,  отнесен  к III группе по гражданской обороне.

В городе расположено:

- потенциально-опасных объектов – 8;

- взрывопожароопасных объектов – 8;

- гидротехнических сооружений – 12.

Аварии на данных объектах могут привести не только к локальным и местным, но и территориальным и региональным чрезвычайным ситуациям с тяжелыми последствиями для населения и территории города.

Достаточно серьезную угрозу для населения и объектов экономики представляют высокие паводки при половодьях и природные пожары. Наиболее значимый ущерб возникает вследствие затопления и повреждения коммуникаций (автодорог, линий электропередачи и связи), строений и гидротехнических сооружений.

Опасность возникновения чрезвычайных ситуаций в сложившейся экономической обстановке на территории муниципального образования, высокой концентрации источников повышенной опасности техногенного характера повышается, так как сохраняется тенденция ухудшения материально-технического обеспечения производства, снижения качества профилактических и регламентных работ, увеличивается износ технологического оборудования.

Важную роль в управлении силами и средствами для защиты населения и территории района от чрезвычайных ситуаций занимает подготовка и обучение руководителей и специалистов по вопросам гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, проводимая в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». За период 2013-2015 годов на курсах гражданской обороны прошло обучение 293 руководящих работника и специалиста в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций. Всеми формами обучения охвачено 35,6 тысяч человек.

С целью оказания помощи населению в муниципальном казенном учреждении «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям                          г. Сафоново Смоленской области» создана поисково-спасательная группа (ПСГ) в составе 4 человек. В 2013-2015 годах в ПСГ поступило 929 вызовов различного рода на оказание помощи, включающих: выезда на дорожно-транспортные происшествия, спасение животных, вскрытие дверей, обеспечение безопасности при проведении массовых мероприятий, поиск людей, заблудившихся в лесу.

Одной из важнейших задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является обеспечение своевременного оповещения руководящего состава Администрации и населения. В этих целях на территории муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области  создана и функционирует автоматизированная система централизованного оповещения (АСО-8).

Как показывает опыт предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, проведения учений и тренировок в области защиты от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны, эффективность действий аварийно-спасательных служб по ликвидации чрезвычайных ситуаций и населения по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций и защите от поражающих факторов недостаточно высока. Во многом это обусловлено недостаточным ресурсным обеспечением сил и средств ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также недостаточной подготовкой населения.

Перечисленные проблемы требуют комплексного подхода к их решению. Реализация мероприятий программы позволит повысить уровень безопасности населения от чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на территории муниципального района, что в свою очередь приведет к улучшению благополучия населения и снижению материального ущерба.
2.1. Приоритеты государственной политики по реализации муниципальной программы определены в соответствии с:

- Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

- Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»;

- Федеральным законом от 14 .07 1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей»;

- постановлением Правительства РФ от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от ЧС природного и техногенного характера»;

- постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

- постановлением Правительства РФ от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

- Указом Президента Российской Федерации от 12.05.2009 № 537                                   «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года»;

- приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»;

2.2. Целью муниципальной программы является  повышение эффективности работы в области решения задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера, надежности защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании «Сафоновский район «Смоленской области.

Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы представлены в паспорте к муниципальной программе.

2.3. Ожидаемыми основными результатами реализации муниципальной программы являются:

- повышение уровня информированности населения о чрезвычайных ситуациях (ЧС) и порядке действий при их возникновении;

- организационно-методическое совершенствование системы подготовки и обучения неработающего населения в учебно-консультационных пунктах гражданской обороны  и  чрезвычайных ситуаций;

-  совершенствование уровня взаимодействия с органами исполнительной власти, силами и средствами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций района;

- снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного   и техногенного характера;
- уменьшение потерь населения и экономического ущерба за счет повышения  готовности и технической оснащенности муниципального учреждения к  проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

2.4.  Реализация муниципальной программы запланирована на 2016-2025 годы.

2. ПАСПОРТА

комплексов процессорных мероприятий
ПАСПОРТ

.
1. Комплекс процессных мероприятий «Комплексные меры  по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера»
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	начальник муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям г. Сафоново Смоленской области» Петров Петр Петрович

	Связь с муниципальной  программой
	муниципальная программа  «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера»

	№ п/п
	Наименование

целевого показателя
	Ед.

изм.
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей

	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	                      2
3
4
5
6
7

	1.1.
	Количество созданных и оборудованных учебно-консультационных пунктов
	ед.
	17
	17
	17
	17

	1.2.
	Количество публикаций в периодической печати, сети  интернет, выступления на радио и телевидении
	ед.
	89
	45
	45
	45

	1.3.
	Прохождение переподготовки руководящих работников и специалистов в области ГО, защиты от ЧС
	чел.
	151
	79
	79
	79

	1.4.
	Количество  штабных тренировок, учений с органами исполнительной власти
	ед.
	18
	12
	12
	12

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

3.СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и стихийных

бедствий природного и техногенного характера» на 2016-2025 годы

	Наименование
	Участник

Муниципальной

программы

	Источники финансового

обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период  (тыс. руб.)

	всего
	2022
	2023
	2024

	1Комплекс процессных мероприятий «Комплексные меры по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера»

	Расходы на обеспечение деятельности муниципального учреждения
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС                  г. Сафоново Смоленской области»
	бюджет МО «Сафоновский район» Смоленской области
	24876,3
	8 292,1
	8 292,1
	8 292,1

	 Расходы на обеспечение материально-технической базы муниципального учреждения
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС                               г. Сафоново Смоленской области»
	бюджет МО «Сафоновский район» Смоленской области

	576
	192
	192
	192

	Всего  по муниципальной программе:

	25 452,3

	8 484,1
	8 484,1
	8 484,1